

Vær med til at skabe fremtidens 10. klasse

Kære efterskoler

I inviteres hermed til at deltage i et nyt projekt om **udvikling af ny 10. klasse for landets efterskoler.**

”Som frie skoler er det essentielt, at vi selv tager ansvar og viser en retning for fremtiden. Det ønsker vi med dette projekt, og vi har brug for jer”, siger formanden for Efterskolerne, Torben Vind Rasmussen.

Formålet med projektet er at forbedre rammerne og indholdet for efterskolens 10. klasse ved at udvikle det boglige, praksisfaglige og medborgerskab i undervisningen.

Projektet løber i skoleårene 2024/25 og 2025/26 og ledes af foreningens projektleder Mikkel Grønne. Det vil køre som et samspil mellem udviklingsprojekter på de deltagende skoler og netværk mellem skolerne. Rammerne vil være fælles med plads og hensyn til jeres individuelle forskelle og med udgangspunkt i den udviklingskultur, som I får skabt på skolen. Slutproduktet på det samlede projekt er en håndfuld bud på nye modeller for efterskolens 10.klasse beskrevet på baggrund af de deltagende skolars lokale udviklingsprojekter. Modellerne vil danne baggrund for en intern politisk og pædagogisk diskussion i skoleformen. På længere sigt vil resultaterne af projektet kunne danne grundlag for et videre arbejde med at modernisere lov og bekendtgørelse om 10. klassetrin.

Projektet bygges op omkring tre moduler, som i forvejen kendetegner efterskolerne.

Et *bogligt* modul som indeholder fagene fra 10. klasse, der fagligt ruste eleven til at tage en ungdomsuddannelse.

Et *praksisfagligt* modul som styrker sammenhængen mellem åndens og håndens fag og stimulerer den kreative, eksperimenterende læring og evne i arbejdet med hænder og krop.

Et *medborgerskabs*-modul som skal engagere og stimulere til arbejdet med medborgerskabsprojekter, demokratisk dannelse og bæredygtighed.



Modulerne kan integreres både selvstændigt og tværfagligt.

For at deltage kræver det:

- at I udvælger hvem på skolen, som skal deltage, herunder at ledelsen er en aktiv del af skolens projekthold i udviklingen på skolen og i fælles workshops for projektskolerne.
- at I afsætter timer til projektarbejdet, herunder forberedelse, møder, planlægning, udvikling, dokumentation og evaluering undervejs.
- at I afsætter 600 lektioner, som fordeles ligeværdigt med undervisning indenfor de tre moduler.
- at I deltager på fire til fem dagsworkshops pr. skoleår, som bliver afholdt på de deltagende skoler.
- at I er klar til at deltage begge år.
- at I deltager med minimum en klasse.
- at I har mod på at gøre projektet til jeres eget med respekt for de fælles rammer.

Ydermere er der mulighed for deltagelse på betalt kursus og netværksmøde med fokus på inspiration til undervisning i det boglige modul. Turen går efter planen til Tallinn i Estland i efteråret 2024.

Projektet er en læringsproces, og der vil derfor være lagt op til en høj grad af videndeling og sparring mellem efterskolerne.

Vi søger en bred repræsentation af skoler på parametre som idégrundlag, profil, geografi og elevantal og prøveform (10.klasse/10. årgang). Der er plads til deltagelse fra ca. 15 skoler i projektet.

For at ansøge om deltagelse i projektet bedes I udfylde ansøgningsformularen, som I finder [her](#).

Deadline for ansøgning er 19. februar 2024. Forventet svar på ansøgning 1. marts 2024.

Find mere information i Magasinet Efterskolerne, nr. 24, december 2023, s. 38-40, som kan tilgås online [her](#).

Har I spørgsmål, er I velkomne til at ringe til projektleder Mikkel Grønne på 3043 8143 eller teamleder for Skoleudvikling og Pædagogik Christine Sestoft på 3317 9765.

Vi glæder os til sammen med jer at udvikle fremtidens 10. klasse på efterskolerne!

Efterskoleforeningen

efterskolerne

Farvergade 27 H, 2 1463 København K
Tlf. 3312 8680
www.efterskolerne.dk